
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019021900048

48

Nº 35, terça-feira, 19 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 488 - Contratar RENATO FERREIRA MIRANDA, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Paleontologia e Geologia Histórica do(a)
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 25 de fevereiro de
2019 a 15 de junho de 2019, com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de
trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 489 - Contratar CARLOS EDUARDO CARDOSO NOGUEIRA, como PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Engenharia/Geologia, Ciência do Solo,
Mecânica dos Solos, Topografia, Topografia Avançada e Aerofotogrametria e demais
disciplinas correlatas do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no
período de 25 de fevereiro de 2019 a 24 de agosto de 2019, com salário correspondente
à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 490 - Prorrogar de 15/01/2019 a 14/07/2019, o prazo do contrato or tempo
determinado celebrado através da Portaria nº 121, de 12 de janeiro de 2018, publicado no
DOU de 15 de janeiro de 2018, prorrogado através da Portaria nº 2301, de 17 de agosto
de 2018, publicado no DOU de 20 de agosto de 2018 entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior -
Substituto DANIEL BOY VASCONCELLOS.

Nº 494 - Prorrogar de 29/01/2019 a 28/07/2019, o prazo do contrato or tempo
determinado celebrado através da Portaria nº 212, de 25 de janeiro de 2018, publicado no
DOU de 26 de janeiro de 2018, prorrogada através da Portaria nº 2116, de 31 de julho de
2018, publicada no DOU de 01 de agosto de 2018 entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior - Substituto
MARIANA TAINNÁ SILVA SOUZA.

Nº 495 - Prorrogar de 08/02/2019 a 07/05/2019, o prazo do contrato or tempo
determinado celebrado através da Portaria nº 1579, de 15 de junho de 2018, publicada no
DOU em 18 de junho de 2018, prorrogado através da Portaria nº 3377, de 20 de dezembro
de 2018, publicado no DOU de 21 de dezembro de 2018 entre esta UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior
- Substituto CAMILA PAULA DOS REIS PINTO.

Nº 497 - Prorrogar de 11/04/2019 a 10/10/2019, o prazo do contrato or tempo
determinado celebrado através da Portaria nº 1835, de 04 de julho de 2018, publicado no
DOU de 05 de julho de 2018, entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior - Substituto LUCIRLEIA
ALVES MOREIRA PIERUCCI.

Nº 498 - Prorrogar de 03/02/2019 a 02/08/2019, o prazo do contrato or tempo
determinado celebrado através da Portaria nº 1438, de 25 de maio de 2018, publicado no
DOU em 28 de maio de 2018, prorrogado através da Portaria nº 3079, de 22 de novembro
de 2018, publicada no DOU de 23 de novembro de 2018 entre esta UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior
- Substituto DYANE VIEIRA DOS SANTOS.

Nº 499 - Prorrogar de 16/04/2019 a 31/08/2019, o prazo do contrato or tempo
determinado celebrado através da Portaria nº 1023, de 11 de abril de 2018, publicada no
DOU de 12 de abril de 2018, prorrogada através da Portaria nº 2779, de 17 de outubro de
2018, publicada no DOU de 18 de outubro de 2018 entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior -
Substituto MICHELE BERNARDINO DE LIMA.

Nº 500 - Prorrogar de 26/02/2019 a 25/08/2019, o prazo do contrato or tempo
determinado celebrado através da Portaria Nº 483, de 19 de fevereiro de 2018, publicada
no DOU de 20 de fevereiro de 2018, prorrogado pela Portaria nº 2302, de 17 de agosto de
2018, publicada no DOU de 20 de agosto de 2018 entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior - Substituto
LUIS HENRIQUE SILVA RODRIGUES.

Nº 503 - Prorrogar de 15/02/2019 a 14/08/2019, o prazo do contrato or tempo
determinado celebrado através da Portaria nº 1714, de 27 de junho de 2018, publicado no
DOU de 29 de junho de 2018, prorrogada através da Portaria nº 3080, de 22 de novembro
de 2018, publicado no DOU de 23 de novembro de 2018 entre esta UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior
- Substituto ANDRÉ FROEDE SILVA.

Nº 504 - Prorrogar de 05/02/2019 a 04/08/2019, o prazo do contrato or tempo
determinado celebrado através da Portaria nº 331, de 01 de fevereiro de 2018, publicada
no DOU de 06 de fevereiro de 2018, prorrogado pela Portaria nº 2117, de 31 de julho de
2018, publicado no DOU de 01 de agosto de 2018 entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior - Substituto
FERNANDA APARECIDA GUEDES HONORATO DA SILVA.

Nº 506 - Prorrogar de 15/03/2019 a 14/09/2019, o prazo do contrato or tempo
determinado celebrado através da Portaria nº 2236, de 11 de agosto de 2017, publicado
no DOU em 14 de agosto de 2017, retificado pela Portaria nº 2384, de 24 de agosto de
2017, publicado no DOU de 25 de agosto de 2017, prorrogado pela Portaria 757, de 23 de
março de 2018, publicado no DOU de 26 de março de 2018, prorrogado pela Portaria nº
2304, de 17 de agosto de 2018, publicado no DOU de 20 de agosto de 2018 entre esta
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do
Magisterio Superior - Substituto MANOEL OTÁVIO QUARESMA SALOMÃO.

Nº 507 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da lei
n.º 8112/90, JESIEL SOARES SILVA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto A,Nível
1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de Ensino e Aprendizagem de Língua
Inglesa em vaga decorrente de posse em outro cargo inacumulavel,publicada no D.O.U. de
31/01/2019,código 0919405,com exercício no Campus Diamantina.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

Nº 508 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da lei
n.º 8112/90, GERMANO MARTINS COELHO, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Auxiliar,Nível 1 em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, Área de Ortopedia e
Traumatologia em vaga decorrente de exoneraçao,publicada no D.O.U. de
18/09/2018,código 0927890,com exercício no Campus Diamantina.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

Ministério da Infraestrutura
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe
foi subdelegada nos termos do inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de
2016, deste Ministério, resolve:

Nº 344 - Nomear ARTHUR BESERRA DE MIRANDA, CPF nº 052.180.521-08, servidor do
quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer o cargo de Assistente, código DAS 102.2,
da Consultoria Jurídica do Ministério da Infraestrutura.

Nº 345 - Nomear THIAGO GUEDES ALEXANDRE, CPF nº 660.976.813-72, Advogado da
União, para exercer o cargo de Assistente, Código DAS 102.2, da Consultoria Jurídica do
Ministério da Infraestrutura.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 339, de 15/02/2019, publicada no DOU nº 34, de 18/02/2019,
Seção 2, página 47, onde se lê: "...ANTÔNIO AFONSO DA SILVA,..."..leia-se: "...ANTONIO
AFONSO DA SILVA,..." e onde se lê: "...CPF nº 666.467.661-34,..." leia-se: "... CPF nº
350.742.566-15..."

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no
uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, tendo em
vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016, e
alterações posteriores, considerando o que consta do processo nº 00058.004943/2019-64,
resolve:

Nº 492 - Nomear SUSANE BRANDAO SILVA, matrícula SIAPE nº 1629425, para exercer o
Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, na Gerência Técnica de Comunicação
Integrada, da Assessoria de Comunicação Social desta Agência, em Brasília (DF).

Nº 493 - Nomear RAFAEL KEGELE LIGNANI, matrícula SIAPE nº 1815336, para exercer o
Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, na Gerência Técnica de Comunicação
Integrada, da Assessoria de Comunicação Social desta Agência, em Brasília (DF).

Nº 494 - Nomear ISMAEL MOREIRA LOPES SOBRINHO, matrícula SIAPE nº 1641728, para
exercer o Cargo Comissionado Técnico, código CCT II, na Gerência Técnica de Relações
Públicas, da Assessoria de Comunicação Social desta Agência, em Brasília (DF).

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

D ES P AC H O

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e o art. 35, inciso VI, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006,
resolve autorizar o afastamento do país dos servidores AILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR,
matrícula SIAPE nº 1648905, e RAFAEL GASPARINI MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1763773,
ocupante de cargo comissionado código CGE IV, ambos Especialistas em Regulação de
Aviação Civil, a fim de participarem da 13ª Reunião do Painel sobre Sistemas de Aeronaves
Remotamente Pilotadas (RPASP/13), da Organização da Aviação Civil Internacional - OACI,
que ocorrerá em Montreal - Canadá, no período de 9 a 16 de março de 2019, inclusive
trânsito, com ônus. Processo n° 00058.002629/2019-47.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
PORTARIA Nº 2, DE 3 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS -
ANTAQ, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do
Regimento Interno, considerando o que consta no Processo nº 50300.021479/2018-49,
resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria à servidora NANCI STOLTZ DE SOUSA
FONTENELLE, matrícula SIAPE nº 0778064, ocupante do cargo de Analista de Sistemas, NS,
Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal desta Agência, com fundamento no que dispõe
o art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

MÁRIO POVIA

PORTARIA Nº 40, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 19 do Regimento Interno e considerando o
deliberado por ocasião de sua 456ª Reunião Ordinária, realizada em 13 de fevereiro de
2019, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor ANÍBAL DURÃES DE ALMEIDA JÚNIOR,
matrícula SIAPE nº 1803163, ocupante do cargo de Analista de Infraestrutura, do Cargo
Comissionado Técnico, código CCT-III, a partir de 7 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União - DOU.

MÁRIO POVIA

PORTARIA Nº 43, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS -
ANTAQ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 19 do Regimento Interno e
tendo em vista o deliberado por ocasião da 456ª Reunião Ordinária de Diretoria,
realizada em 13 de fevereiro de 2019, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor LUCAS FERNANDO VAQUERO ROVIRIEGO,
matrícula SIAPE nº 1547358, ocupante do cargo de Especialista em Regulação de
Serviços de Transportes Aquaviários - ERSTA, para exercer o Cargo Comissionado
Técnico, Código CCT-IV, na Diretoria-Geral desta Agência.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União - DOU.

MÁRIO POVIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-19T00:10:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




